c. II Ὅτι εἰσω μὲν διετίας — 487,1 χρονόμενον ex B habet B⁸ A 39, 11 p. 68 Zach. — Summarium extat P¹ 25, 11, argumentum 486, 4-7 id. 15, 6 (ubi corr. ἢ ρ' νεαρά pro ἢ ῥ' νεαρά).

II. Ut igitur paucis comprehendamus, matrimonio intra biennium soluto sive morte sive repudio et ipsi marito de non numerata pecunia queri licet et heredi eius intra alterum annum. Quodsi ultra biennium usque ad decem annos matrimonium extendatur, marito querelam damus eiusque heredi intra tres menses. Sin autem praeterierit decennium, tum neque vir neque heredes eius querela utentur, cum tempus omnino mulieri sufficiat. Atque si maritus minor sit et non questus sit, tantum ad restitutionem ei tempus damus, ut non excedat duodecim annos a tempore nuptiarum. Scimus enim eos qui mature admodum matrimonium contrahunt, non minores quindecim annis ad hoc venire: itaque et annum vicesimum quintum superabit et intra vicesimum septimum de dote non numerata queri poterit. Defuncto autem eo intra prae- 1 dictum tempus heredes annum ad querelam habeant. Si autem minores sint heredes eius qui questus non est, sive is maior sive minor fuerit, quinquennium habeant solum ad movendam querelam non numeratae pecuniae, atque id tempus sufficiat neve decursum omnium temporum minorum expectet. Quod nos ad praesentem legem movit: muliere enim quattuordecim annos nupta post vicesimum annum a morte patris abusus aetate minori agebat aliquis contra matrem, non numeratae pecuniae rationem opponens post quartum et tricesimum annum matrimonii. Quod nos iudicantes sanavimus, atque ob eiusmodi casus etiam tempus minorum ad quinquennium in praesenti lege definitivimus: ut is scilicet non numeratae pecuniae exceptionem opponat qui dotem accepisse scriptus sit, et secundum ipsius tempora, sive maior aetate sit sive

1 Συνελόντι Haloander sine causa || 3 τὰ om. L || περὶ om. B⁸ || 6 μῆρῶν εἰσω] εἰσω μῆρῶν (εἰσω ἐτέρου ἐνιαυτοῦ L⁸) L || 7 παραδράμῃ B⁸ v. l. περιδράμῃ B¹ || * οὐδὲ — οὐδὲ libri || 8 κληρονόμοις] τοῖς κληρονόμοις CGEHeimbach, sed cf. Ath. in. || 9 πρὸς ἀπαξ MLB¹ ad omnia s || 10 οὖν om. B¹ || ῥ] ML] εἴη B || μέρημεται LB¹⁸ || 12 ὑπερβῆναι B⁸ || 13 συναλλάττοντας B⁸ || γάμων L γάμου B⁸ || 14 πεντεκαίδεκα] β' L⁸ || 15 τοῦ- τον B⁸ || ὥστε καὶ] καὶ om. B¹ s || 16 δυνατὸς L¹ (δυνα- τὸν Haloander) || 19 τῇ om. B⁸ v. l. || 22 τῇ om. L || 24 τῶν] τῷ B¹ || ὅπερ — 33 νόμον om. B⁸ || 26 τέταρτον καὶ δέκατον ἐνιαυτῶν B¹, τεσσαρεσκαίδεκάτῳ ἐνιαυτῷ (cf. s) malit Zachariae || 27 verbis μετὰ εἰκοστὸν ἔτος et 28 κατὰ τῆς μητρὸς puncta subiecta esse in M testatur Zachariae (ipse nihil notavit) || 28 ἀφῆλικότητι Haloander, B¹ || 29 ἀντιτιθεῖς B¹ || 31 δικάζοντες L⁸ || 33 νόμον L || ἐκείνου in litura L || 35 ὑποδέχεσθαι malit CGEHeim- bach (cf. s)

Generaliter igitur dicendum intra biennium quidem matrimonio soluto sive morte sive repudio et ipso marito de non numerata pecunia licet queri et eius heredi intra alium annum. Si vero ultra biennium usque ad decem annos matrimonium extendatur, marito damus querelam et heredi eius intra menses tres. Si vero transcurrerit decennium, tunc neque marito neque heredibus eius querela erit, tempore ad omnia sufficiente mulieri. Et si quidem 10 intra aetatem maritus sit et non queratur, tantum ad in integrum restitutionem ei damus tempus, ut (non) transcendant XII annos a tempore nuptiarum. Novimus enim eos qui vehementer citius contrahunt nuptias non minus XV annorum ad hoc procedentes: qua de re transit quintum et vicesimum annum et erit possibilis intra vicesimum septimum queri de non numerata pecunia dotis. Moriente quoque eo intra praedictum tempus heredes habere annum ad querelam.

I Si autem minores sint non querentis heredes, sive maioris sive minoris, quinque habeant solum ad movendam querelam non numeratae pecuniae, suffi- ciente tempore et non expectante exitum omnium minorum temporum. Quod nos ad praesentem legem movit: muliere namque conjuncta quarto et decimo anno post vicesimum annum mortis patris, abutens minori aetate movebat quidam contra matrem non numeratae pecuniae obiciens rationem post quartum et tricesimum nuptiarum annum. Quod nos iudi- cantes curavimus, et propter has circumstantias et tempus aetate minorum in quinquennium in praesenti decrevimus lege, illo videlicet non numeratam pecuniam obiciente qui scriptus fuerit dotem suscepisse, et secundum sua tempora, sive perfectae actatis sit sive minoris, causa iudicanda. Valente hac

1 dicendum R¹] dicendum est R² VT vulg. (unde 3 licere vulg.) || inter T (idem v. 4. 10. 16) || 2 ** soluto T¹ || 3 ipso RV T¹] ipsi V³ T² vulg. || [marito] repudio marito R² || non om. V¹ || 5 decem annos] decennium T || extenderentur T¹ || 6 et om. R¹ || eius heredi T || 8 neque eius ab (ab del. T²) heredibus T || 9 s s f **** V¹ || 10 tamen R || 11 in om. T || 12 non add. vulg. || 13 eos enim V || titius V || 14 minores vulg. || 16 possibilis V] possibile RT vulg. || septimum R V] septimum annum T vulg. || de non] deinde T² || 18 int² T¹ || 20 sin V || 21 quinque RV] om. T¹ quinquennium T² vulg. || habeat T¹ || 23 non om. T¹ || 24 temporum] ipsorum VT¹ || ad praesentem] absentem R¹ || 25 muliere] al. mulier gloss. T || quarta R¹ || decimo] xx^{mo} T¹ || 26 morte T¹ || 27 quidem R² T || 28 post om. V || quantum V || 29 annum nuptiarum T || nos om. V || 33 suscepisse V² || 34 tempora om. V || 35 minori R¹ || causa] sit causa R² V

κρωομένον. κρατούντος δὲ τοῦ νόμου ἐπὶ τῶν ὕστερον ἐσομένων γάμων· ἐπὶ γὰρ τῶν συνεστώτων, εἰ μὲν ὑπολοιπὸς ἐστὶν ἡ δεκαετία ἢ οὐκ ἐλάττων διαιτίας, τοῦτον ἔχεται τὸν χρόνον ἐπὶ τῇ ἀναγνῶσι, ἥτις αὐτῶν καὶ τὴν παραπομπὴν δίδωσιν· εἰ δὲ ἡ ἐλάττω ἀὐτῶν τῆς διαιτίας ὑπολείπεται χρόνος ἢ καὶ ἐξῆκεν ὁ σύμπας τῆς δεκαετίας καιρὸς, τῆνικαῦτα αὐτοῖς μὲν διαιτῶν δίδομεν εἰς τὸ μέρησθαι τῇ ἀναγνῶσι, τοῖς δὲ αὐτῶν κληρονόμοις μετὰ διάλυσιν τοῦ γάμου εἰσω τῆς τριμηνίου, ἵνα διὰ πάντων αὐτοῖς τὸ δίκαιον φυλάξωμεν.

(Ἐπίλογος.) Τὰ τοίνυν παραστάντα ἡμῖν καὶ διὰ τοῦδε τοῦ θεῖου δηλούμενα νόμου ἢ σὴ ὑπεροχῇ ἔργω καὶ πέρατι παραδοῦναι σπενσάτω. Dat. xiii. k. ian. CP. (imp.) dn. Iustiniani pp. Aug. anno XIII. Apione v. c. cons.

lege super his quae postea futurae sunt nuptiis; super his enim quae constant, siquidem residuum est decennium aut non minus biennium, hoc habeat tempus in non numerata pecunia, quod ei etiam transmissionem dabit. Si vero aut minus ei biennio reliquum est tempus aut etiam excessit totum decenniū tempus, tunc ipsis quidem biennium damus ad querelam non numeratae pecuniae, eorum autem heredibus et post solutionem matrimonii intra tres menses, ut per omnia eis iustitiam servemus.

(Epilogus.) Quae igitur placuerunt nobis et per hanc sacram declarata sunt legem. tua celsitudo manifesta omnibus facere festinet. Dat. xvi. kal. 15 Ian. (imp.) dn. Iustiniani pp. Aug. anno XIII. Apione v. c. consule.

ΠΑ

ΠΕΡΙ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ.

Ἐγράφη Ἰωάννη τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ πραιτωρίῳ τὸ β', ἀπὸ ὑπάτων (ὀρδιναρίων) καὶ πατριῶν.

(Προοίμιον.) Καλῆς ἡμῖν νομοθεσίας ἀφορμὴν προσέλευσιν τιναν δέδωκε βουλευτῶν, καὶ τόνδε ποιού- 25 μεθα τὸν νόμον οὐκ ἐπὶ τῶν βουλευτῶν, ἀλλ' ἐπὶ τῇ ὑπεροχῇ πάσῃ, λέγομεν δὲ ὅσον τε πρὸς ἑῶν ἐστὶν καὶ ὅσον δυνόμενος ἡλιος ἑσποῶ καὶ ὅσον ἐκ τῶν πλαγιῶν ἑκατέρωθεν ἐστίν. ἐπειδὴ γὰρ ἐσπούδασαι τοῖς πρὸ ἡμῶν τὰ περὶ τῶν βουλευτῶν καὶ τῶν ἐπιδόσεων 30 τῶν εἰς τὰς βουλὰς, καὶ τίνες μὲν ἔλκονται πρὸς τὴν βουλευτικὴν τίνες δὲ ἔλενθεροῦνται, ἐκείνο θεσπιζόμεν τὸ ἀδειαν εἶναι τοῖς βουλευταῖς οὐ μόνον τῆς αὐτῆς

CI.

R DE DONATIONIBUS A CURIALIBUS FACTIS SUIS AB INTESTATO VEL TESTAMENTO EORUM SUCCESSORIBUS R

Idem Aug. Iohanni pp. per Orientem.

(Praefatio.) Bonae nobis sanctionis occasionem quorundam curialium interpellatio dedit, et hanc legem facimus non ad quosdam curiales, sed ad omnes qui nobis oboediunt, dicimus autem quantum quidem ad orientem est et quantum sol occidens respicit et quantum ex utriusque lateribus est. Quoniam enim sollicitudo fuit eis qui ante nos fuerunt de curialibus et de collationibus in curiam, (et) qui sunt qui trahuntur ad curiam, qui autem sunt qui exuuntur, illud sancimus, licentiam esse cu-

Nov. CI (Authent. CI) Graece extat in ML. — Epit. Theod. 101, Athan. 8, 5. Iulian. const. XCIV.

minor, causa dirimatur. Atque lex in matrimoniis postea futuris valeat: in iis enim quae iam constant, si quidem decennium reliquum est aut non minus biennio, hoc tempus habeat ad querelam non numeratae pecuniae, quae ei etiam transmissionem praestat; si vero aut minus biennio tempus relinquuntur aut etiam totum decenniū tempus exiit, tum ipsis quidem biennium damus ad querendum de non numerata pecunia, heredibus autem eorum post solutionem matrimonii trium mensium spatium, ut per omnia iis servemus quod iustum est.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarantur tua sublimitas ad opus effectumque adducere studeat.

CI.

DE CURIALIBUS.

Scripta est Iohanni gloriosissimo praefecto praetorio iterum, ex consule (ordinario) et patricio.

Praefatio. Bonae nobis legis ferendae copiam dedit interpellatio nonnullorum curialium, itaque hanc legem facimus non de nonnullis curialibus, sed de universa ditione nostra, scilicet et quae orientem versus est et quam occidens sol lustrat et quae ab utroque latere est. Quoniam enim a decessoribus nostris opera data est iis quae pertinent ad curiales et oblationes curiis factas et quinam ad fortunam curialem trahantur quinam liberentur, illud sancimus, ut curialibus liceat non solum eiusdem civitatis curiales

1 δὲ MB¹ τοῦδε LB¹ § 2 γάμων om. B¹ § 3 οὐκ ἐλάττω M § 5 ἐλάττω L § 10 τὸ δίκαιον αὐτοῖς L § 13 ἔργω καὶ πέρατι παραδοῦναι M] φανερὰ πᾶσι καταστήσῃ L § 14 subscr. om. Iul. § XIII. k. iann. M πρὸ γ' καλανθ. Ἰανουαριῶν Ath.] XVI. kal. ian. 5 μηνι ἰανουαριῶ Theod. (eadem die datam esse novellam putat Zachariae qua XCVIII. XCIX) § 15 ep. (om. 5) dn. iust. pp. aug. M5, βασιλείας Ἰουστινιανοῦ Ath., om. Theod. § anno XIII Apione vc. consule (5), τὸ γ' ὑπατείας Ἀπλωνος Ath.] ὑπατεία Ἀπλωνος Theod., om. M § 22 inscr. Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς τῶν αὐτῶ Ath. (cf. 5) § 23 ὀρδιναρίων addidi (ὀρδιναρῶν add. Zachariae) § 28 καὶ ὅσον δυνόμενος — 29 ἐστὶν L5] om. M § 31 τὰς βουλὰς] curiam 5 (cf. 488, 13. 27. 491, 30) § τινὲς — τίνες L τινὲς — τινὲς M § πρὸς τὴν βουλευτικὴν] ad curiam 5

2 enim om. V § constant scr. V² in ras. 12 litt. § 3 non om. T¹ § biennio T² § 4 non om. V § etiam ei T ei om. V § 5 minus aut T¹ § biennium V § 6 aut om. V § 6 sq. tempus totum decenniū R § 7 damus biennium T § 8 non] in (i. e. inde) T¹ § 9 inter T¹ § 10 ei RT § 14 subscr. dedimus ex V § 15 dōno iust. V § XIII V § 17 const. CI omittitur in R, inter extravagantes Authentici habetur in T f. 178 ab altera manu scripta § 18 rubr. om. V § 24 Mone V § nobis om. T § occasione T § 25 hac lege sancimus T § 26 quoniam T § ad omnes om. V § 27 quantum quidem vulg.] quantum quod VT quantumque Heimbach § 29 utrisque vulg. § 32 et addidi § 33 *erunentur V exiguuntur T